
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

EXTRASETTORIALE FARMACIA COMUNALE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1116 DEL 28/07/2025   

 

Oggetto: Impegno di spesa a favore della ditta Co.Farm. Distribuzione S.r.l. per la fornitura 
di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nella farmacia comunale.  Proroga 
tecnica contratto Rep. n. 36577 del 15/04/2022. - Luglio 2025 - CIG: 8944960E7E  
(II° Lotto).  

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL TITOLARE DI E.Q. 

 
Premesso che con contratto Rep. n. 36577 del 15/04/2022, questo Ente affidava alla ditta Co.Farm. Distribuzione 
S.r.l. con sede legale in Ragusa, Zona Industriale I° fase snc, la fornitura con codice CIG: 8944960E7E  del II° 
lotto di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili, per la durata di tre anni a partire dal 16/04/2022, e in 
dipendenza del raggiungimento del limite massimo dell’importo previsto; 
Vista la determina a contrarre n.46 del 24/07/2024-R.G.n.1130 del 29/07/2024 con la quale è stata indetta la 
procedura di gara pubblica d’appalto, da esperirsi con modalità telematica attraverso la Centrale Unica di 
Committenza “Trinakria Sud” sezione di Comiso, mediante il sistema della procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 
del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm.ii.  e in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108, c.3, lett.b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, suddiviso in due lotti, per l’affidamento della fornitura di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili, 
per la durata di tre anni; 
Richiamata la determina n. 75 del 05/12/2024-R.G. n.1798 del 12/12/2024, con la quale sono stati approvati i 
verbali di gara e la proposta di aggiudicazione, trasmessi dalla C.U.C di Comiso, nonché l’intervenuta efficacia 
dell'aggiudicazione dell’affidamento del Lotto 1 della fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili 
nella Farmacia Comunale, per anni tre, alla Ditta Comifar Distribuzione S.p.A; 
Preso atto che, con riferimento al Lotto 2 nessuna offerta è rimasta in gara, in considerazione che quella proposta 
dall’impresa Comifar Distribuzione S.p.A, era da escludere in sede di esame dell’offerta economica, giusta 
previsione ostativa dell’art. 18, 4° capoverso del disciplinare di gara; 
Richiamate: 

• la determina n.03 del 14/01/2025-R.G.n.41 del 23/01/2025, con la quale è stata disposta, nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento della fornitura del Lotto II di farmaci, 
parafarmaci e altri generi vendibili nella farmacia comunale,  la proroga tecnica fino al 30/04/2025 del 
suddetto contratto;  

• la determina a contrarre n.12 del 23/01/2025-R.G.n.76 del 28/01/2025 con la quale si è proceduto 
all’indizione  di una nuova procedura di selezione del contraente per l’affidamento della  fornitura del 
Lotto II di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art.76 del D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.i e in base al criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell'art. 108, comma 3, lettera b) del  D. Lgs n. 36/20203, da svolgersi in 
modalità telematica attraverso la C.U.C “Trinakria Sud “ sezione  di Comiso; 

Visto il verbale di gara n. 2  trasmesso dalla  C.U.C di Comiso, con nota prot.n.31 del 25/03/2025, con il quale la 
commissione di gara ha esaminato la documentazione amministrativa, ammettendo con riserva la ditta Cofarm 



 

 

Distribuzione s.r.l;   
Visto il verbale di gara n. 3  trasmesso dalla  C.U.C di Comiso, con nota prot.n.35 del 03/04/2025, con il quale la 
commissione di gara, esaminata la documentazione amministrativa ed economica, ammette la ditta Cofarm 
Distribuzione s.r.l, e dispone di procedere alla verifica del possesso dei requisiti;  
Richiamate le determine n.781 del 21/05/2025 e n.943 del 20/06/2025 con le quali sono state disposte, nelle more 
della definitiva aggiudicazione della procedura di gara  per l’affidamento della fornitura del Lotto II di farmaci, 
parafarmaci e altri generi vendibili nella farmacia comunale,  le proroghe tecniche fino al 30/06/2025, del suddetto 
contratto;  
Visto il provvedimento di proposta aggiudicazione appalto trasmesso dalla  C.U.C di Comiso, con nota prot.n.74 
del 23/06/2025, con il quale la commissione di gara, propone l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della 
fornitura del Lotto II di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nella farmacia comunale, alla ditta Co.Farm. 
Distribuzione S.r.l.;  
Vista la determina n.1026 del 07/07/2025, con la quale è stata dichiarata l’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione, disposta con determina R.G.n.76 del 28/01/2025, dell’affidamento della fornitura del Lotto II 
di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nella farmacia comunale, alla ditta Co.Farm. Distribuzione S.r.l. ; 
Considerato che nelle more della  sottoscrizione  del nuovo contratto, occorre provvedere ad una ulteriore 
proroga tecnica del suddetto contratto Rep. n. 36577 del 15/04/2022;  
Preso atto, che la Farmacia è obbligata ad assicurare la puntuale fornitura dei farmaci e parafarmaci e non 
contravvenire alla rigorosa disciplina dell’approvvigionamento delle scorte prevista dall’art. 123 TULS n 
1265/1934, artt 34 e 38 R.D. n 1706/1938 e ss.mm.ii.;  
Visto l’art. 3 (Durata del contratto) del Capitolato che recita tra l’altro “ … Nel rispetto della normativa vigente è 
prevista la facoltà di proroga della fornitura oltre il termine di durata e/o per il tempo strettamente necessario 
all’individuazione di una nuova Ditta aggiudicataria della fornitura attraverso una nuova gara ad evidenza 
pubblica.” 
Ritenuto necessario procedere, al fine di garantire la continuità del servizio di fornitura di farmaci, parafarmaci e 
altri generi vendibili, nelle more della sottoscrizione del nuovo contratto, per il periodo di Luglio, ad una  ulteriore 
proroga tecnica del suddetto contratto Rep. n. 36577 del 15/04/2022, ferme restando tutte le condizioni normative, 
tecniche ed economiche indicate nel contratto stesso;  
Richiamate le deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito alla proroga dei contratti, 
ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di continuità 
dell’azione amministrativa (art. 97 della Costituzione), può essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle 
more dell’individuazione del nuovo contraente (Deliberazione n. 66 del 18/07/2012 – rif. Fascicolo VI Co n. 
226/2012; Deliberazione n. 86 del 06/10/2011 – rif. D. Lgs. 163/06 Articolo 56 – Codici 56.1); 
Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per le proroghe (cosiddetta tecnica) 
del contratto di affidamento in essere, come da risposta fornita dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità 
dei flussi finanziari - A42, cosi come aggiornata con FAQ A31  che recita tra l’altro “Non è prevista la richiesta 
di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei 
contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario.…”  
Tenuto conto che il contratto in affidamento ha codice CIG: 8944960E7E (II° lotto); 
Vista la regolarità contributiva ed assicurativa come risulta dal relativo Durc - on line NR.Prot.INPS_46094073 in 
corso di validità (scadenza 27/09/2025);                                                                                            
Dato atto che la spesa presunta complessiva conseguente a tale proroga è pari ad € 8.000,00 Iva compresa e che si 
rende necessario provvedere all’impegno di € 8.000,00  Iva compresa da imputare alla Missione 14, Programma 4, 
Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 63 (acquisto di farmaci e parafarmaci), del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, annualità 2025; 
Visti gli artt.183 e 184 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs18/08/2000 n. 
267 e la L.R. 11/12/91, n. 48 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.lgs n.267 del 18/08/2000; 
Vista la delibera di C.C. n.108 del 20/12/2024 di Presentazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.)  - periodo 2025-2027 (Art.170, co.1, D.lgs N.267/2000);  
Vista la delibera di C.C. n.109 del 20/12/2024 di Approvazione schema di bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 e relativi allegati;  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera di C. C. n. 13 del 23/02/2024;  
Richiamati: 

• la legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione”; 



 

 

• il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.243 del 31/12/2024 e il P.T.P.C.T per il triennio 2024-2026 approvato con delibera di G.C. n. 146 del 
23/08/2024, quale sezione del PIAO;       

Vista la determina sindacale n. 12 del 18/06/2024 di conferma  e  nomina dei Responsabili di Settore a seguito di 
modifica della macrostruttura dell'Ente; 
Vista la propria determina  n.31 del 17/04/2025-R.G.n.564 del 17/04/2025, con la quale è stata individuata la  
Responsabile di procedimento ai sensi degli artt.4,5,6 della L.R.30 aprile 1991 e ss.mm.ii. per l’extrasettore 
Farmacia Comunale, periodo dal 01.04.2025 al 31.12.2025; 
Dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto d’interesse in capo ai soggetti di cui 
all’art.6-bis della L.241/90 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.6/11/12, N.190; 
Visto l’art. 107, comma 3 lett. D del D.Lgs.n.267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs.n.267/2000 e al  D.Lgs.n.118/2011; 
Visto il punto 8 dell’allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al   DPCM 
28/11/2011; 
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale.  

DETERMINA 

Per quanto in premessa espresso, da considerarsi ivi integralmente riportato: 
1. Di prorogare, nelle more della sottoscrizione del nuovo contratto, l’affidamento della fornitura del  Lotto 

II di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nella farmacia comunale, alla ditta Co.Farm. 
Distribuzione S.r.l., con sede in Ragusa - Zona Industriale I° fase - P.Iva 01695390888, per il  periodo di 
Luglio, e comunque fino alla definizione del nuovo affidamento, giusto contratto Rep. n. 36577 del 
15/04/2022; 

2. di impegnare la spesa presunta complessiva di € 8.000,00 , IVA compresa, imputandola alla Missione 14, 
Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 63 (acquisto di farmaci e parafarmaci), del bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025, al fine di garantire la continuità della fornitura di che 
trattasi;  

3.    di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  la 
dott.ssa Angelica Arrabito; 

4. di dare atto che il Codice CIG è il seguente: 8944960E7E  (II° lotto); 
5. di dare atto che il DURC della ditta risulta regolare e in corso di validità (27/09/2025); 
6. di dare atto che il  responsabile unico del procedimento, ai sensi della L.R.30 aprile 1991 e ss.mm.ii.,  è 

l’istruttore amministrativo  Magro Giusi, nella qualità di Responsabile dell’Ufficio Amministrativo; 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D. Lgs. N° 267/2000; 
8. di dare atto che  la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti  di bilancio 

(art.191TUEL) e che in base a quanto stabilito dall'art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti  è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa e con il conseguimento del 
saldo di cui all’art.  1comma 710 della legge n.280/2015 (legge di stabilità); 

9. di dare atto, altresì, dell’assenza di conflitto d’interesse, anche potenziale in merito all’adozione del 
presente provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art.6-bis della L.241/90 come introdotto dall’art.1 
comma 41 della L.6/11/12, N.190 e che la  presente determinazione è conforme alle norme regolamentari 
vigenti con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

10. di dare atto che si procederà alla liquidazione della suddetta spesa, con successive determinazioni, a 
seguito della presentazione delle relative fatture;  

11. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs.n.23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle 
disposizioni correttive e integrative del D.Lgs.n.126/2014 

                       ANNO REGISTRAZIONE 2025                    TOTALE REGISTRAZIONE    €  8.000,00 
N. IMPEGNO __________                         DATA IMPEGNO________ 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025        €  8.000,00  

   

12. di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario, per i conseguenti adempimenti di 
competenza; 



 

 

13. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al 
Presi    dente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 

14. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per  15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e 
ss.mm.ii. . 

                            Il Resp.dell’Ufficio Amm.vo                 
                                 (Sig.ra Magro Giusi)         

                                                                                                                       IL TITOLARE  DI E.Q. 
                                                                                                                   EXTRASETTORE - FARMACIA 

                                                                                                                            (Dott.ssa Angelica 
Arrabito) 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  angelica arrabito 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-28T16:22:43+0200
	angelica arrabito




